— 1 —

共青团青岛农业大学委员会文件
青农大团字〔2023〕14号

关于印发《青岛农业大学
学院学生会工作考评指标（试行）》的通知

各学院团委、学生会：

现将《青岛农业大学学院学生会工作考评指标（试行）》印

发给你们，请遵照执行。

    共青团青岛农业大学委员会      青岛农业大学学生会

                                   2023 年 7月 4日

— 2 —

青岛农业大学学院学生会工作考评指标

工作指标 评价内容
支撑材料

（评价标准）

分值

（100分，不

含加分项）

学生会组织改

革成效

（40分）

1.根据《青岛农业大学学生会章程》完善学

院学生会章程、工作条例。

报送学院学生会章程及有关工作条例。（完

备、规范 2 分，存在不符合规定的条款扣 1

分，未建立相关章程的不得分）

2分

2.坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开

展工作。未承担宿舍管理、校园文明纠察、

安全保卫等行政职能。

报送学生会各部门分工细则，结合日常了解

掌握工作情况进行评价。（无有关情形 2分，

存在部分情形不得分）

2分

3.精简组织架构为“主席团+工作部门”模

式，未在工作部门以上或以下设置“中

心”、“项目办公室”等常设层级。

无需报送材料，根据《关于各学院做好学生会

换届的通知》报送材料的精准度和内容进行

评价。（报送材料一次通过的满分，经反馈并

整改到位的按对应项目总分的 50%计算，未完

成反馈、整改的不得分）

2分

4.主席团成员不超过 3人；工作部门不超过

6 个；每个工作部门成员含负责人不超过

3人；学生会工作人员 20至 30人。

6分

— 3 —

工作指标 评价内容
支撑材料

（评价标准）

分值

（100分，不

含加分项）

学生会组织改

革成效

（40分）

5.除主席团成员、部长、副部长、干事外未

设其他职务；不设学生秘书长。
2分

6.工作人员为共产党员或共青团员；学习成

绩综合排名在本专业前 30%以内，且无课

业不及格情况。

3分

7.按期规范召开学生代表大会；主席团成员

由学生代表大会（非其委员会、常务委员

会、常任代表会议等）选举产生，其他学

生会干部的选拔产生也须面向广大同学，

保证广大同学的参与机会。

无需报送材料，根据学院学代会召开前后的

请示进行评价。（规范召开 3 分，流程存在

不规范的 1分，未召开的不得分）

3分

8.组建以学生代表为主，学院党委学生工作

部门、学院团委等共同参与的院级学生会

组织工作人员评议会；主席团成员和工作

部门负责人每学期向评议会述职。

无需报送材料，根据日常了解掌握工作情况

进行评价。（规范召开的 2 分，未开展的不

得分）

2分

— 4 —

工作指标 评价内容
支撑材料

（评价标准）

分值

（100分，不

含加分项）

学生会组织改

革成效

（40分）

9.学生会组织的建设纳入了学院党建工作

整体规划；党组织定期听取学生会组织工

作汇报，研究决定重大事项。

提供学院党建规划材料以及学院党委涉及学

生会议题的重要会议的会议纪要（每符合评

价内容中 1项得 1.5分）

3分

10.明确 1 名团组织负责人指导院级学生会

组织；聘任团委老师担任院级学生会组

织秘书长。

提供聘任学生会秘书长的聘书或其他有效的

证明材料（具有真实合规的证明材料 2 分，

不合规或没有的 0分）

2分

11.学生会组织工作机构应成立团支部，团

支部书记由学生会主席团成员担任。

学生会临时支部有关会议记录、照片及临时

团支部委员会成员及分工一览表。（规范建立

团组织并上交一览表得 2分，未建立不得分）

2分

12.坚持正确政治方向，学院党委领导下，按

照全团统一部署开展深入的专题学习。

专题学习的文档资料、照片、学习记录、学习

资料、新闻报道等。（保质保量按时开展 4分，

未保质保量按时开展 2分，未开展不得分）

4分

13.学院学生会组织围绕过去 1 年改革进展

开展自评，并在学院团委、学生会组织等

学院官方主要新媒体平台上公开。

提供自评公开链接。（按时按规自评公开的 7

分，未按时或未按规定自评公开的 3 分，未

自评公开的不得分。）

7分

— 5 —

工作指标 评价内容
支撑材料

（评价标准）

分值

（100分，不

含加分项）

思想引领和能

力建设

（20分）

14.积极推荐、选派优秀学生会骨干参加校

级青年马克思主义者培养工程常规班

次。

无需报送材料，根据校级青马工程学员名单进

行评价。（通过考核的正式学员人数≥5人得

4分，3—4人得 2分，≤2人不得分）

4分

15.开展春、秋季学生会组织工作人员全员

培训。

文档资料、照片、会议记录、新闻报道等。（保

质保量按时开展 2 分，未保质保量按时开展

1分，未开展不得分）

2分

16.积极在学生会内部开展以学习经验交流

或维权知识方面的各类讲座、报告。

文档资料、照片、会议记录、新闻报道等。（开

展≥4场次 2分，2—3场次 1分，≤1场次 0

分）

2分

17.积极参与校团委、校学生会组织的各类

学习、会议和交流工作。

无需报送材料，根据会议签到记录进行评价。

（全勤 4分，缺席 1—2次 2分，缺席 3次及

以上不得分，迟到 2次记缺席 1次）

4分

18.学生会有关做法、经验或个人事迹受到

上级和主流媒体宣传报道。

宣传报道截图及链接或纸媒报道的 PDF 扫描

版。（被团中央、团省委、校团委官媒报道，

分别为 8分、4分、2分每篇，被强国号、中

青网等央媒和其他省媒报道，分别为 4分、3

分、2分每篇，满分 8分封顶）

8分

— 6 —

工作指标 评价内容
支撑材料

（评价标准）

分值

（100分，不

含加分项）

宣传阵地建设

（15分）

19.注重自媒体平台的建设工作，利用微博、

微信、QQ等宣传方式（含同级团组织），

积极主动宣传学生会工作,扩大宣传覆

盖面。

宣传报道截图及链接。（0.5 分/次，满分 4

分）
4分

20.加强宣传阵地建设，重要信息发布具有

审核机制。

有关机制条文和审核记录。（建立相关机制 4

分，未建立不得分）
4分

21.开展形式多样、健康向上、格调高雅的校

园文化活动。
宣传报道截图及链接。（1分/次，满分 7分） 7分

服务同学的工

作品牌建设

（25分）

22.在校学生会组织的对学院学生会及其工

作人员满意度测评问卷中的排名情况。

至少随机抽取学院 10%的会员（在校生

数）。

无需报送材料，依据满意度排名确定排名，

1—6名（含）之前计 7分，7—12名计 4分，

13名（含）之后不得分。其中未按时按量完

成测评的，不得分。

7分

23.在校学生会参与主办的学校主题合唱比

赛、“展特长、推新人”“青农杯”足球赛、

歌手大赛等活动中的获奖和排名情况。

无需报送材料，根据活动获奖记录进行评价。

（根据获奖积分确定排名，1—6名（含）之

前计 6分，7—12（含）名计 3分，13名（含）

之后不得分）

6分

— 7 —

工作指标 评价内容
支撑材料

（评价标准）

分值

（100分，不

含加分项）

24.学生会工作人员在“挑战杯”“互联网+”

“虹创杯”“大学生科技创新大赛”赛事

中踊跃参与，并取得理想成绩。

学生会工作人员在 4 个竞赛中的获奖台账，

含竞赛名称、参与项目名称、获奖等次、位次

和获奖时间。（根据获奖等次、位次计算积分

以确定排名，1—6名（含）之前 12分，7—

12名（含）6分，13名（含）以后不得分）

12分

加分项

25.选树典型，学生会工作人员及集体在团

学工作方面获得省级及以上奖项（例如

社会实践、志愿服务等领域，不含第 24

条中的竞赛奖励）进行加分。

学生会工作人员及集体的获奖台账，含奖项

名称、位次、获奖等次、颁奖单位和获奖时

间。（国家级+4分/次，省级+2分/次，8分

封顶）

参考具体加分

细则

26.承办校团委、校学生会主办的关键赛事、

活动。

无需报送材料，根据日常了解掌握工作情况

进行评价。（+4分/次，8分封顶）

参考具体加分

细则

减分项
27.学生会工作人员在校级青年马克思主义

者培养工程中被评为“不合格”等次。

无需报送材料，根据校级“青马工程”学员积

分情况进行评价。（-8分/人次）

参考具体减分

细则

— 8 —

工作指标 评价内容
支撑材料

（评价标准）

分值

（100分，不

含加分项）

28.收到反映学生会工作人员作风问题的来

访来信，并经调查属实。

无需报送材料，根据日常了解掌握工作情况

进行评价（-6分/次）。

参考具体减分

细则

29.学生会工作人员出现负面舆情。
无需报送材料，根据日常了解掌握工作情况

进行评价（-10分/次）。

参考具体减分

细则

30.学生会工作人员出现重大违纪违法行

为。

无需报送材料，根据日常了解掌握工作情况

进行评价（-10分/次）。

参考具体减分

细则

31.其他学生会工作人员和集体违规情形。
无需报送材料，根据日常了解掌握工作情况

进行评价。（酌情量定）

参考具体减分

细则

总分 100

— 9 —

 共青团青岛农业大学委员会                  2023年 7月 4 日印发